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Albanisch 

Tregojini fëmijës tuaj: 

Më vjen mirë që jeni në 

kopshtin e fëmijëve! 

Përshëndetuni gjithmon 

me fëmijën tuaj. 

Si ta ndihmoni fëmijën tuaj të Përshtatet: 
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Sillni rregullisht fëmijën tuaj në 

kopsht. Kjo do ta ndihmojë 

fëmijën tuaj të fitojë shpejt 

besimin. 

Ju lutemi të jeni gjithmonë të 

arritshëm me telefon. 

Në këtë mënyrë ju mund të jeni 

pranë fëmijës tuaj kur ai ose ajo 

ka nevojë për ju. 

Keni ndonjë pyetje apo kërkesë? 

Ju lutem mos ngurroni të na kontaktoni. Së bashku 

do të gjejmë një zgjidhje!  
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Përshtatja në kopshtin e fëmijëve 

Jemi të lumtur që fëmija juaj është me ne! 

Çfarë është Përshtatja? 

Përshtatja do të thotë: fëmija juaj ndahet 

nga ju dhe ngadalë ndërton besimin te 

Edukatoret e kopshtit. 

Si rregull, mund të zgjasë deri 

në 4 javë: atëherë fëmija mund 

të qëndrojë vetëm në kopsht 

për kohën e rënë dakord. 
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Çdo fëmijë ka nevojë për një kohë të 

ndryshme për këtë. Një fëmijë ka nevojë 

për një kohë të gjatë, një fëmijë ka 

nevojë për një kohë të shkurtër. 

“Aya qëndron në kopsht për 4 orë në ditë. 

Na u deshën 3 javë për t'u mësuar me të.”  

https://www.youtube.com/playlist?list=PL6pF1KBkRZGvOltLD5BXbD90ZAbxUOm5G


2 

Albanisch 

Çfarë ndodh gjatë Përshtatjes së? 

  
 Në fillim ju shoqëroni fëmijën tuaj në dhomën 

e grupit. Fëmija juaj po luan pranë jush. Në 

ditën e parë, për shembull, 30 minuta. 

Pastaj shkoni në shtëpi me fëmijën tuaj. 

A ndihet fëmija juaj i sigurt? 

Atëherë mund të ndahet nga 

ju. Dhe ju prisni në një dhomë 

ngjitur, të themi, një orë. 
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A ka ende fëmija juaj nevojë 

për ju? Më pas vazhdoni ta 

shoqëroni fëmijën tuaj në 

dhomën e grupit, për shem-

bull për një orë. 

… ditët në vijim: 
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Pastaj shkoni në shtëpi me fëmijën tuaj. 
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A është ende mirë fëmija juaj pa ju? Kjo 

është mirë. Edukatorja do t'ju tregojë nga 

dita në ditë se sa kohë mund të qëndrojë 

fëmija juaj vetëm në Kopsht. 

Është normale që një fëmijë ndonjëherë të 

qajë. Edukatorja do ta ngushëlloj fëmijën 

tuaj. Edukatorët do t'ju thërrasin 

nëse nuk janë në gjendje ta 

ngushëllojnë fëmijën. 

Sigurohuni që të lini kohë të 

mjaftueshme për rregullimin. 

Fëmija juaj ka nevojë për ju si 

kujdestar.  

“Nesër Aya mund të qëndrojë 

vetëm në kopsht deri në orën 

11:00. Nuk duhet të presësh më 

në dhomën tjetër.” 


